
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 35,492 33,158 2,334

1.기타 교직원보수 26,394 24,060 2,334

1.교직원대체인건비 2,334 0 2,334

1.(목적)기간제교원퇴직금 2,334 0 2,334

1.기간제교원인건비 2,334 0 2,334
(성립전)2018학년도 기간제교원퇴직금  

2,333,690원×1회=
2,334,000

2.학교운영지원수당 24,060 24,060 0

1.학교운영지원수당(교원) 19,920 19,920 0

1.학교운영지원수당 19,920 19,920 0  

2.학교운영지원수당(행정직) 4,140 4,140 0

1.학교운영지원수당 4,140 4,140 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 9,098 9,098 0

1.교직원연수 9,098 9,098 0

1.교직원연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교직원워크숍 7,898 7,898 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 4,800 4,800 0  

3.일반업무추진비 1,098 1,098 0  

2.학생복지/교육격차 해소 497,601 276,754 220,847

1.급식 관리 278,324 216,299 62,025

1.학교급식운영 278,324 216,299 62,025

1.조리종사원대체인건비 755 755 0

1.기간제직원인건비 755 755 0  

2.급식운영비 20,038 20,038 0

1.일반수용비 19,738 19,738 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.급식식재료구입비 154,398 140,662 13,736

1.급식용식재료비 154,398 140,662 13,736
식품비  1,868,572원+8,397,000원

+3,470,000원=
13,736,000
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4.우유급식비 3,225 3,225 0

1.우유대금 3,225 3,225 0  

5.조리종사원인건비 99,908 51,619 48,289

1.무기계약직원인건비 89,787 46,538 43,249연봉  -3,528,190원×4명= -14,112,000

(성립전)연봉  48,366,000원×1회= 48,366,000

연차수당  484,197원×4명= 1,937,000

퇴직적립금  -292,870원×4명= -1,171,000

(성립전)근속수당  4,680,000원×1회= 4,680,000

(성립전)교통보조비  720,000원×1회= 720,000

(성립전)가족수당  420,000원×1회= 420,000

(성립전)위험근무수당  600,000원×1회= 600,000

(성립전)조리사수당  249,000원×1회= 249,000

(성립전)급식비  1,560,000원×1회= 1,560,000

2.무기계약직원법정부

담금
10,121 5,081 5,040

4대보험기관부담금  104,987원×4명×12월

=
5,040,000

2.보건 관리 14,469 12,205 2,264

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,795 7,295 1,500

1.학생건강검사 2,565 2,565 0

1.학생복지비 2,565 2,565 0  

2.보건실운영 3,680 3,680 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 320 320 0  

3.교육운영비 400 400 0  

4.학생복지비 2,060 2,060 0  

5.비품구입비 800 800 0  

3.안전교육연수 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0  

4.[국고](국고)흡연예방금연실천학교 1,500 0 1,500

1.운영수당 600 0 600
흡연예방교육강사비  100,000원×3시간×2

회=
600,000
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2.교육운영비 600 0 600금연캠페인운영비  2,000원×50개= 100,000

금연써포터즈운영비  12,500원×16명×2회

=
400,000

금연보조제구입  1,000원×50명×2회= 100,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
금연써포터즈협의회비  25,000원×12명×1

회=
300,000

2.학교환경위생관리 5,674 4,910 764

1.먹는물관리 4,774 4,010 764

1.일반수용비 4,774 4,010 764정수기수질검사료  20,400원×10월= 204,000

저수조청소비  280,000원×2회= 560,000

2.공기질관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학교방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 156,558 0 156,558

1.[국고]학비지원 3,308 0 3,308

1.[국고](국고)교육급여 3,308 0 3,308

1.학생지원금 3,308 0 3,308
(성립전)교육급여(1분기)  3,307,500원×1

회=
3,308,000

2.급식비지원 88,200 0 88,200

1.(목적)학교급식비지원 88,200 0 88,200

1.학생지원금 88,200 0 88,200
급식비지원(옥구중)  3,600원×91명×100

일=
32,760,000

급식비지원(한들고)  3,300원×168명×100

일=
55,440,000

3.방과후학교활동비지원 11,200 0 11,200

1.(목적)농어촌방과후학교지원 11,200 0 11,200

1.학생지원금 11,200 0 11,200농어촌방과후지원  11,200,000원×1교= 11,200,000

4.현장체험학습비지원 27,600 0 27,600

1.(목적)현장체험학습지원 27,600 0 27,600

1.학생지원금 27,600 0 27,600현장체험학습지원비  300,000원×92명= 27,600,000

5.교과서비지원 204 0 204

1.(목적)특수교육대상자교과서비지원 204 0 204
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1.학생지원금 204 0 204
(성립전)특수교육대상자교과서용도서구입

비지원  68,000원×3명=
204,000

6.기타 교육격차해소 지원 8,946 0 8,946

1.기타교육비지원 8,946 0 8,946

1.학생지원금 8,946 0 8,946
(성립전)학교운영비지원  8,946,000원×1

회=
8,946,000

7.교복구입비지원 17,100 0 17,100

1.(목적)신입생교복구입지원 17,100 0 17,100

1.학생지원금 17,100 0 17,100
(성립전)교복구입비지원  300,000원×57명

=
17,100,000

4.학생복지 48,250 48,250 0

1.학생복지운영 48,250 48,250 0

1.학생용교과서 15,470 15,470 0

1.교육운영비 15,470 15,470 0  

2.졸업앨범제작 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.학생증제작 280 280 0

1.학생복지비 280 280 0  

4.교복구입 28,000 28,000 0

1.교육운영비 28,000 28,000 0  

3.기본적 교육활동 136,206 109,872 26,334

1.교과 활동 41,654 38,284 3,370

1.교과활동지원 9,140 9,140 0

1.기초학력향상지원 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.학력신장 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

3.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

4.교사용교과서(지도서)구입 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0  
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5.꿈끼재능탐색활동 2,890 2,890 0

1.교육운영비 2,890 2,890 0  

2.국어교과활동 400 400 0

1.국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.사회교과활동 690 690 0

1.사회교과운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0  

4.수학교과활동 1,400 1,400 0

1.수학교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

5.과학교과활동 5,700 5,700 0

1.과학교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 400 400 0  

2.기술가정교과운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

6.체육교과활동 10,600 9,600 1,000

1.체육교과운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.체육프로그램운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.피복비지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

4.체육프로그램 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.체육부대회운영 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000체육부교내대회운영비  250,000원×4회= 1,000,000

7.예술교과활동 8,700 6,330 2,370

1.음악교과운영 2,330 2,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.미술교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.(목적)악기교육운영지원 2,370 0 2,370

1.비품구입비 2,370 0 2,370(성립전)악기구입비  474,000원×5대= 2,370,000

8.외국어교과활동 2,400 2,400 0

1.영어교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.중국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.특수교육교과활동 2,624 2,624 0

1.특수교육운영 2,624 2,624 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.일반업무추진비 64 64 0  

2.창의적 체험활동 94,552 71,588 22,964

1.자율활동 15,800 15,800 0

1.각종경연대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.학생자치활동지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 3,000 3,000 0  

3.창체발표회(큰들제)운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  
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4.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.과학의달행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

6.체육한마당 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0  

2.현장체험학습활동 44,260 44,260 0

1.수학여행 41,400 41,400 0

1.여비 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 36,000 36,000 0  

2.간부수련회 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0  

3.동아리활동 9,000 4,000 5,000

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

2.학교스포츠클럽운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.(목적)예술교육지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)재료구입비  100,000원×13회= 1,300,000

(성립전)체험활동비  60,000원×10명×3회

=
1,800,000

(성립전)식사및간식비  20,000원×10명×8

회=
1,600,000

(성립전)분장비  30,000원×10명×1회= 300,000

4.봉사활동 2,100 2,100 0

1.청소용품 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.진로활동 23,392 5,428 17,964

1.오리엔테이션 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  
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2.심리검사 268 268 0

1.교육운영비 268 268 0  

3.직업체험교육 2,640 2,640 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 2,040 2,040 0  

4.진로코칭 1,530 1,530 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 330 330 0  

5.(목적)일반고(고교학점제) 600 0 600

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사비  100,000원×1명×2회= 200,000

2.교육운영비 55 0 55
(성립전)자료제작 및 물품구입  55,000원

×1회=
55,000

3.목적사업업무추진비 345 0 345(성립전)간식비  3,000원×115명= 345,000

6.(명시이월)소수선택교육과정 1,064 0 1,064

1.교육운영비 1,064 0 1,064소수선택교육과정재료비  265,865원×4회= 1,064,000

7.(목적)일반고(1-1공통재정) 12,000 0 12,000

1.운영수당 3,140 0 3,140
(성립전)인문학특강강사비  300,000원×8

회=
2,400,000

(성립전)밤생독서캠프강사비  100,000원

×1명×1회=
100,000

(성립전)기초학력부진학생강사비  32,000

원×20회=
640,000

2.교육운영비 7,852 0 7,852
(성립전)인문학특강물품구입비  100,000원

×1회=
100,000

(성립전)밤생독서캠프재료구입비  424,000

원×1회=
424,000

(성립전)밤생독서캠프간식및식사비  (3,000원×38명×2

회)+(8,000원×38명×2회)=
836,000

(성립전)친환경자연생태체험비  22,000원

×66명×1회=
1,452,000

(성립전)친환경자연생태물품구입비  

50,000원×1회=
50,000

(성립전)친환경자연생태간식및식비  (3,000원×70명×1

회)+(8,000원×70명×1회)=
770,000

(성립전)대학진로캠프운영(진로비전동기부

여프로그램)  350,000원×5학급=
1,750,000

(성립전)대학진로캠프운영(학과탐색멘토링

프로그램)  350,000원×5학급=
1,750,000

(성립전)대학진로캠프운영간식비  3,000원

×110명×2회=
660,000

(성립전)대학진로캠프운영물품구입비  

30,000원×2회=
60,000
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3.목적사업업무추진비 600 0 600(성립전)협의회비  20,000원×30명= 600,000

4.도서구입비 408 0 408
(성립전)밤샘독서캠프도서구입비  12,000

원×34명×1권=
408,000

8.(목적)일반고역량강화(1-2-4소수학생선택과목)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
소수선택교육과정운영비  20,000원×10명

×5과목×3회=
3,000,000

9.(목적)일반고교육역량강화(1-3-3행복한수업평가나눔)1,300 0 1,300

1.교직원복지비 500 0 500교사도서구입  20,000원×25권= 500,000

2.목적사업업무추진비 800 0 800협의회비  8,000원×25명×4회= 800,000

4.선택적 교육활동 22,900 21,200 1,700

1.방과후학교 운영 14,200 12,500 1,700

1.방과후학교운영 14,200 12,500 1,700

1.방과후학교운영 14,200 12,500 1,700

1.운영수당 10,500 8,800 1,700강사비  50,000원×2명×17시간= 1,700,000

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.독서활동 8,400 8,400 0

1.독서활동운영 8,400 8,400 0

1.교직원독서교육역량강화지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.독서활성화지원 7,800 7,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.도서구입비 6,000 6,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화체험 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

5.교육활동 지원 79,894 30,434 49,460

1.교무업무 운영 10,400 10,400 0

1.교무학사운영 10,400 10,400 0

1.교육활동홍보 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.교무학사운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

3.입학식및졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.생활지도운영 13,600 5,840 7,760

1.학생생활상담지도 10,440 2,680 7,760

1.학생부실운영 2,280 2,280 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 1,580 1,580 0  

2.학생생활지도운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.(목적)Wee클래스 2,000 0 2,000

1.운영수당 700 0 700(성립전)프로그램강사비  50,000원×14회= 700,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300(성립전)프로그램운영비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)상담실운영물품구입비  30,000원

×10종×1회=
300,000

4.(목적)배움터자원봉사자활동비 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×1인×336시간=
3,360,000

5.(목적)학교폭력예방교육운영비 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400(성립전)식비  8,000원×50명= 400,000

(성립전)프로그램운영비  400,000원×3회= 1,200,000

(성립전)체첨활동비  400,000원×2회= 800,000

2.학교폭력예방 740 740 0

1.학교폭력예방지원 740 740 0

1.여비 400 400 0  
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2.일반업무추진비 340 340 0  

3.학생안전교육 2,420 2,420 0

1.안전교육 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0  

2.재난대응훈련 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.연구학교 운영 41,700 0 41,700

1.연구학교운영 41,700 0 41,700

1.(목적)혁신특구 20,000 0 20,000

1.운영수당 7,700 0 7,700
(성립전)창체동아리강사비  34,000원×100

시간=
3,400,000

(성립전)방과후학교특기적성강사비  

35,000원×100시간=
3,500,000

(성립전)참학력신장진로및학습코칭운영  

400,000원×2회=
800,000

2.교육운영비 12,300 0 12,300
(성립전)창체동아리운영비  530,000원×10

회=
5,300,000

(성립전)방과후학교특기적성운영비  

700,000원×10회=
7,000,000

2.(목적)혁신학교 21,700 0 21,700

1.운영수당 4,620 0 4,620
(성립전)숨쉬는도서관강사비  50,000원

×21명×2회=
2,100,000

(성립전)꿈찾기프로젝트강사비  32,000원

×3시간×20회=
1,920,000

(성립전)교사연수강사비  300,000원×2회= 600,000

2.교직원복지비 1,810 0 1,810
(성립전)교직원동아리강사비  40,000원

×10회=
400,000

(성립전)교직원동아리운영비  141,000원

×10회=
1,410,000

3.교육운영비 11,190 0 11,190
(성립전)교과주간운영비  300,000원×10교

과=
3,000,000

(성립전)창의적체험활동(수영장사용료)  

22,000원×23회=
506,000

(성립전)창의적체험활동(축구장사용료)  

20,000원×23회=
460,000

(성립전)창의적체험활동(버스임차)  

55,000원×23회=
1,265,000

(성립전)창의적체험활동운영비  26,900원

×10회=
269,000

(성립전)숨쉬는도서관운영비  100,000원

×2회=
200,000

(성립전)사제동행멘토링멘토멘티운영비  

10,000원×21명×8회=
1,680,000

(성립전)사제동행멘토링물품구입  10,000

원×14명=
140,000
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(성립전)사제동행멘토링체험활동비  

20,000원×21명=
420,000

(성립전)학부모회운영비  1,000,000원×2

회=
2,000,000

(성립전)학급운영학급비지원  100,000원

×8학급=
800,000

(성립전)혁신학교학생대회시상  25,000원

×6분야×3개대회=
450,000

4.학생복지비 3,000 0 3,000
(성립전)학생자기계발연수비  100,000원

×15명×2회=
3,000,000

5.목적사업업무추진비 1,080 0 1,080(성립전)교직원간담회  360,000원×3회= 1,080,000

4.학습지원실 운영 14,194 14,194 0

1.방송실운영 1,350 1,350 0

1.방송실운영 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.정보화실운영 12,844 12,844 0

1.학교정보화지원 12,844 12,844 0

1.교육운영비 3,844 3,844 0  

2.비품구입비 9,000 9,000 0  

6.학교 일반운영 214,730 181,476 33,254

1.학교기관 운영 50,785 50,094 691

1.부서기본운영 50,785 50,094 691

1.진학실운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

2.교무부운영 971 760 211

1.무기계약직원인건비 211 0 211
교무실무사시간외수당  114,550원+(9,546

원×10시간)=
211,000

2.일반업무추진비 760 760 0  

3.교장실운영 5,398 5,398 0

1.일반업무추진비 2,398 2,398 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.행정실운영 43,796 43,316 480

1.일반수용비 15,280 15,280 0  

2.기타공공요금 256 256 0  
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3.여비 14,400 14,400 0  

4.교직원복지비 1,360 880 480특근매식비  8,000원×3명×20일= 480,000

5.일반업무추진비 500 500 0  

6.비품구입비 12,000 12,000 0  

5.연구부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.시설 장비 유지 161,685 129,022 32,663

1.학교시설장비유지 161,685 129,022 32,663

1.공공요금 및 제세공과금 72,042 50,442 21,600

1.일반수용비 492 492 0  

2.전기요금 54,000 36,000 18,000전기요금  1,500,000원×12월= 18,000,000

3.상하수도료 7,200 3,600 3,600상하수도,지하수사용료  300,000원×12월= 3,600,000

4.기타공공요금 10,350 10,350 0  

2.연료비 408 408 0

1.연료비 408 408 0  

3.시설관리용역 7,787 3,720 4,067

1.일반수용비 7,787 3,720 4,067
전기안전관리용역료  (440,000원×6월

)+(20,000원×6월)=
2,760,000

소방시설안전점검용역료  217,800원×6월= 1,307,000

4.시설일반관리 47,374 42,940 4,434

1.기간제직원인건비 1,437 1,437 0  

2.일반수용비 45,937 41,503 4,434소규모수선비  2,217,000원×2회= 4,434,000

5.화장실관리 15,986 15,510 476

1.기간제직원인건비 12,619 12,343 276
청소원연차수당  8,350원×5시간

×(15/25)×11일=
276,000

2.일반수용비 2,200 2,200 0  

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교직원복지비 200 0 200청소원피복비  200,000원×1명×1회= 200,000

5.기간제직원법정부담

금
567 567 0  

6.당직관리 18,088 16,002 2,086
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1.기간제직원인건비 13,670 13,348 322
경비원연차수당  8,350원×7시간×11일

×1/2)=
322,000

2.일반수용비 3,528 1,764 1,764무인기계경비용역료  294,000원×6월= 1,764,000

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.기간제직원법정부담

금
690 690 0  

3.학교운영 협력 2,260 2,360 -100

1.학교운영위원회운영 1,340 1,440 -100

1.학교운영위원회운영 1,340 1,440 -100

1.여비 540 540 0  

2.일반업무추진비 800 900 -100간담회및식비  -100,000원×1명= -100,000

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.유관기관협력 120 120 0

1.지역발전협의회운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0  

7.학교 재무활동 8,352 5,000 3,352

1.반환금 3,352 0 3,352

1.반환금 3,352 0 3,352

1.군산시학력신장보조금반환금 3,352 0 3,352

1.반환금 3,352 0 3,352
군산시학력신장보조금반환금  3,351,450원

×1회=
3,352,000

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 995,175657,894337,281
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